lodia Thobie. viiiij. Per vicos eius cantabitur alleluia. id est. laudabilis deus in sanctis suis ineffabiliter. Hoc admirans Ber. dicit. Unde tibi o anima mea. unde tibi tam ineffabilis gloria. ut eius sponsa merearitis esse in quem angelus desiderat. pspicere. Quid retribues domino pro omnibus que retribuit tibi. ut sis sacre mense regis conuina. socia denique thalamum. ut introducatur rex in cubiculum suum. Ad quod nos producere dignitur pater et filius et spissans. Amen.

**P**rosequentes sermones usque ad sermonem de corpe Christi exclusive sunt ex Socco

De sancta Dorothaea.  
Sermo XVI.

**V**irgo cogitat que domini sunt et quod placat deo ut sit sancta corporis et spiritus. Corinth. vii. In verbis positis tria tangit apostolus. scilicet statum excellentem. actum competentem. et finem congruentem. Primum ibi. Virgo. Virginitas enim omnia statu excellentior est. Secundum ibi. cogitat. In quo tangit acutu talistatu competente. Virgines enim que a maritali debito et a curse scilicet sunt per omnia solute debet merito cogitare que dei sunt. Longe enim ex vinculo maritali copelluntur cogitare ut virgines placeant. Sic virgines deo dicte debent deo intendere et quomodo placeat sponsus suo. Tertium ibi. ut sit sancta corpe et spiritu. In hoc tangit finem congruentem. Ad hunc enim finem omnes sacre virgines cogitationes. locutiones et operaciones suas debent dirigere. ut sint sancte. quarum sponsus sanctus est. A quo et nullatenus in thoracite ritalem assumuntur nisi et ipse sint sancte. Ad hoc studiis gloriofa virgo et martyr dorothaea. sicut probat eius vita et miraculorum evidencia. que deus per ea operatur. ppter ea exhibetur. et exhibebitur clarificans ea toti mundo. ut ex hoc innotesceret quanta deuotio ne studiis ut corpore et spiritu esse sancta. Quam ideo deus posuit nobis in exemplum ut qui dominum Iesum qui exultauit ut gigas ad currendum viaz imitari non possumus. quellam teneamus et deliciam imitemur. **A** Quoniam autem ipsam in scriptura sua imitari de-

# De sancta dorothaea

beam⁹ vt et nos similiter sum⁹ sancti. docet  
 nos beatus Bernard⁹. dicens. Tria sunt  
 que faciunt hominē sanctuz. victus sobri-  
 us. actus iustus. et sensus pius. In quib⁹  
 tribus plena consistit perfectio. ¶ Est au-  
 te fm⁹ & diffiniunt doctores sobrietas mo-  
 deratus vsus temporalium circa solam ne-  
 cessitatem restrictus. Luius obseruaria li-  
 cer difficultas videat⁹ his qui in carne ambu-  
 lan. facilis tamē est illis qui spiritualia bo-  
 na gustauerunt. qui parva bona respectu  
 maiorū et meliorum pro nibilo reputant.  
 Quod expresse ostendit Gregor⁹. dicens.  
 Dulce est esse in humanis rebus. sed ei qui  
 adhuc nihil nouit de celestibus. Quia qn/  
 to minus eterna intelligit. tanto delectabili-  
 bus in temporalib⁹ requiescit. Sic qui ia-  
 cordis ore gauauit que sit illa dulcedo ce-  
 lestis; bonorū. quāto illud dulce est quod  
 intus habet. tanto ei in amaritudinē verti-  
 tur omne quod foris sustinet. Et video faci-  
 le est ei. uno delectabile ut foris prop̄ dñi.  
 sobrii victū hēat qui dulciter intus pasci-  
 tur. Ut ergo spiritus sancti p̄sentia consola-  
 tiones consequei valeam⁹. qui ralem habet  
 in nos transfundere dulcedinē. necesse est  
 ut per sobrium victū carnis consolationib⁹  
 funditus renunciem⁹. Quia nullaten-  
 nus iste cum istis miscent. De quo Bern⁹.  
 Si animus habet vnde delectetur extri-  
 secus. sine deliciis manet intus. ut ergo in-  
 teriora nostra in deo proficiat. omnia exte-  
 riōra de genere consolationū temporalium  
 et carnalium per victimum sobrium ampu-  
 tibus. et sola necessitas ab omni superfluitate  
 in omni vsu temporalium sit restringita. Ex  
 quibus verbis colligimus. q̄ non solū so-  
 briū victū vocamus moderatam cibū et  
 potus sumptionē. sed omnium rerum ad  
 vsū nostrū pertinentium restrictionem.  
 In quibus omnib⁹ sobrietate tenemus si  
 eis moderate utimur. Quod non soluz ex-  
 pedit religiosis. sed omni christiano profi-  
 cit ad salutem. Quia sicut per gulaz primi  
 parentis et nos de illis paradisi gaudīs  
 sumus expulsi. Sicut ait Gregorius. Sic  
 per parsimoniam et sobrietatem recte viuen-  
 do nos regredi oportet. ut fiat nobiscuz si-  
 cut de tribus mag⁹ dicitur Matb. ii. Per  
 aliam viā reuerſi sunt in regionem suam.  
 Et video sicut diligimus patriā a qua ceci-  
 dimus per gulā in omnib⁹ viendis victuz

no 67

sobrium habeam⁹ ut ad eam revertanur.  
 Omnis autē sobrius vsus consistit in tem-  
 poraliū moderata fruitione. in exteriorum  
 sensuum disciplinata gubernatione. in in-  
 teriorū motuum causa et vigilanti cohibi-  
 tione. ¶ B Primo diti. Sobrietas cir-  
 ca vsū temporalium stat in eo q̄ in omnib⁹  
 quibus vti oportet tm ad vitam conseruan-  
 dam utimur. ut est cibus. potus. sumptus.  
 uestes et similia. et omnē superfluitatem ex  
 omnib⁹ his amputemus. Et hec sobrietas  
 paupertas voluntaria vocat⁹ de q̄ dicit Pro-  
 uerbior. xiiij. Est pauper cū ramen in mul-  
 tis sit divitij. De hac etiam sobrietate di-  
 cit Bernard⁹. Felix fm temp⁹ viator qui  
 suorum beneficiorū curam sine qua tran-  
 sare non posset. in obsequiū suum scit con-  
 uertere et vti ad virilitatē. ¶ Secundo sobri-  
 um vsū debemus tenere in vsu sensibili-  
 um et sensuum. ut omnes sensus corporis  
 a rebus vanis et nocivis cohibeam⁹ et ad  
 sola necessaria ordinem⁹. Sicut fecit Job.  
 qui dicit. Ne pigi sedus cū oculis meis. ne  
 coginare de virgine. ut dicit Job. xxxi. c.  
 21 sic de alijs sensib⁹. Unde Bernard⁹. Ha-  
 beat homo dei sensus suos exteriores no-  
 duces sed seruantes. ut dicat huic. vade. et  
 vadit. et alio. veni. et venit. et seruo suo. fact⁹  
 et facit absq̄ contradictione. Et subdit. qz  
 magnus est qui vsū sensuum suorū no-  
 uit expendere in suam salutem et virilitate;  
 et omnes in obsequiū christi scit conuertere  
 et ordinare. Et talis optime sibi creden-  
 dus est in quaciq̄ multitudine conuertere  
 tur. ¶ Tertio sobriū vsū teneam⁹ in vsu  
 motuum interiorū. omēs motus illicitos  
 in suis principijs cohibentes. hoc enim ma-  
 xime placet deo. Quod pulchre figuratu⁹  
 legimus. i. Regū. xxix. c. Ubi dicerūt phi-  
 listei ad regem suū. Quomō hic melius po-  
 terit placare dominuz suum. q̄ in capitib⁹  
 nostris. Sic demones plantes intra nos  
 motus illicitos dicere possunt quomō q̄s  
 placare potest melius dominuz suum q̄ si  
 principijs talū motu⁹ resistat. Quod cū  
 quis facit. facilius potest eos evadere. Et  
 hoc vti⁹ stat in potestate nostra. Bene. iiii.  
 Subter te erit appetitus tuus. et tu domi-  
 naberis illius. Quod exponēs Bernard⁹  
 dicit. Potest quidem diabolus excitare in  
 nob̄ temptationis motu⁹. s̄ in nob̄ ē si volum⁹  
 dare p̄sensuz. Hēo ei in h̄ certamē deīcīet

In iustus. De hoc triplici vsu dicitur postillator  
sup illud Prover. ¶ Et gratiosa iacet glaz  
¶ Merito laudanda est mulier que res do-  
mesticas ad utilitatem, familiam ad honesta-  
tem, et seipam ad morum honestatem bene re-  
git. Hic anima deuota est gloria vira suo.  
id est, deo que predicta tria sub decenti mo-  
deramine bñ regit ordinat et disponit. Nam  
per hoc quod dicit res domesticas tangit re-  
rum fructiones, per hoc quod addit familiam tan-  
git sensuum gubernationem, per hoc vero quod  
concludit seipam, tangit interiorum motuum  
cohibitionem. ¶ Secundum quod  
intra Bernardum nos iustificat vel sanctificat  
est iustus actus. Tunc autem actus no-  
stris iustificant nos, cum circa proximos no-  
stros iuste agamus. Ut ergo actus nostros  
proximis exhibendos virtute iusticie in-  
formemus, inspiciendum est illud gloriosum  
exemplar quod est deus, ut per formam quam  
nobis ipse in seculo et in proximo agendo per-  
posuit, nostros actus ut iusti fiant ordine-  
mus. Deinde enim filius in carne veniens, se to-  
tum et omnia que habebat, hoc est res cor-  
pus et anima pro nobis posuit. Derebat di-  
citur Hieremie. cii. Reliqui domum meam,  
dimisi hereditatem meam. Et Apostolus. ii.  
Corinthiorum. viii. Satis quoniam propter  
vos egenus facio est cum dives essem, ut et  
inopia diuitias essetis. De corpore dicit Isa-  
i. Corpus meum dedi percutientibus tecum.  
De anima iterum dicit Hieremie. cii. Dedi  
dilectam animam meam in manus inimico-  
rum, meorum. His ergo tribus taliter ut dic-  
tum est pro nobis posuisse dicit Erodio. xxv.  
Inspiceret factum exemplar quod tibi in mon-  
te monstratum est, id est, in christo. Et Jo-  
sue. ii. Quoniam ego feci misericordias vobi  
scum, et vos faciat. Si ergo actus nostros  
iustificare volumus debemus et nos res cor-  
pus et anima pro fratribus ponere. De rebus  
dicitur. Jobis. iii. Qui habuerit substantiam  
huius mundi, et viderit fratrem suum necessi-  
tatem patientem, et clauserit viscera sua ab  
eo, quoniam caritas dei manet in eo. De cor-  
poze vero ponendo, habemus exemplum  
in christo. Qui factus est, per nobis obediens  
deo patri vobis ad moorem. De anima dicit  
iterum. Jobanus. iii. Hic ut ille anima su-  
am posuit pro nobis, ita et nos debemus ani-  
mas ponere pro fratribus nostris. Incipien-  
tes ergo ab ultimo, hoc est, ab anima, eo quod

ab illa tangit a radice cetera ortu*s* habent:  
Nemo enim res vel corpus pro proximo po-  
nit, nisi per caritatem prius ponat animam  
suam. Primo ergo si iustificari cupimus,  
actus nostros ad exemplar christi ponan-  
mus, per proximo animas nostras non ut de-  
us qui in cruce moriens per nobis animam  
sua dedit, sed sic ponamus ut quod sublibre  
est anime hoc proximo exhibeatur. Et hoc  
fit cum eum ex omni corde veraciter diligiu-  
mus, ut videlicet per regulas legia natura-  
lis ei nolimus quod nobis fieri minime  
cupimus. Et quod nobis fieri velimus ei  
similiter faciamus. Et iste est facillimus mo-  
dus ponendi animam pro fratribus. Ad quod  
saluator condescendens infirmata nostre  
hortatur nos Jobis. xiiij. Hoc est per  
ceptum meum ut diligatis iniuciem sicut dile-  
xi vos. Nam omnia que deus per nobis posu-  
it et exhibuit, caritas eum vobis gebat, quam si  
solam haberemus facillime imo gaudenter  
res et corpus et animam pro fratribus ponere-  
mus. Secundo si actus nostros iustifi-  
carit volumus ad exemplar christi, ponamus  
pro fratribus nostris corpus nostrum. Quod  
si sicut christus in morte dare non possumus,  
saltem omnes actus de corpore possibles  
ut sunt verba consolatiois, actionis, exhorta-  
tionis, de malo reprehensionis, devo-  
rationis, benigne conuerstationis ipsi ex-  
hibeamus, et quecumque alia fideli exhibicio-  
ne corporis eis exhibere possumus facia-  
mus, taliter agentes ut omnium mores be-  
nigna caritate portemus, ut de quolibet no-  
stro verificari poterit illud. iii. Nachabe-  
rū. xv. Dic est fratribus amator et populi illa-  
el hic est qui multum orat pro populo tecum.  
Tertio si iustificari cupimus, actus no-  
stris ad exemplar christi ponamus, res no-  
stras per opera misericordie proximo im-  
partiamur. Que subuentio raro est deo acce-  
ptior quanto res in parte iudei iusti habentur  
laboriosius acquiruntur, tenuius possidentur.  
Quod in scriptura ostendit evidenter. Quia  
minus Abel ex iusta acquisitione oblatum.  
Aqua David ex laborioso itinere et pericu-  
loso deo libata. Et minima vidue ex tenui  
possessione sacrificata, deo fuerunt adeo gra-  
ta et accepta, ut in sacra scriptura eternali-  
ter sint memorie commendata. Nec rerum pe-  
nuria quenquam poterit excusare, quod ab uno  
quocque hoc requiratur quod habet. Job. iii.

# In festo kathedre S. Petri

**S**i multū tibi fuerit habundāter tribue.  
**H**ieroginuz hoc impartire. Q[uod] si nihil ali/ud habem[us] saltem potū aque frigide exhibeamus. pro q[uod] merces a domino est. p[ro]mis/ia. Q[uod] si illud nō fuerit. saltem affectū bo/ne voluntatis exhibere nō negligam[us]. **D**uia sic dicit Gregor[us]. **L**or et nō substantiā pen/sar deus. nec attendis quantū sed ex quan/to offeratur. nec vñq[ue] manus vacua erita/munere si arca cordis replera fuerit bo/na voluntate. **D** **T**ertiu principale quod s[an]cti Bernardū nos sacrificari est pi/us sensus. **S**icut autē sensus dicimus in/ternam devotionem que deo aspirare tan/tum inualeat ut in ea dei psentia feliciter sentiatur. **L**ū enim s[an]cti Bernardū sit cul-tus dei. et maxime ralis cultus qui agitur i/affectu. hic vñq[ue] cultus intantū proficit. ve/deus in eo sua mirabilia operet. **J**usto ergo nomine pius sensus dicit. pius ex pie-tate divina. sensus a sentiendo. per hoc in-tenditur q[uod] ille cultus in anima sentias. **E**t hec videlicet devotione licet in nostra potestate minime sit nec inbeatetur quasi ex no-bis ip[s]i per piūm sensum sacrificari. pos-sumus tamē aliquid per hanc gratiam me-ri vi ab ea tangi ab infimo incipientes. tandem aliquādo ad hanc gratiam veniam[us]. **S**unt autē tres gradus per quos in hac gratiam ascendimus. scilicet per purum in-tellec[t]um. operis effectum. et diuinuz affec-tum. **H**i hec tria in deū ordinamus hāc gratiā consequemur. **P**rimo ergo exerceas-mus nos ad deū per intellectus. ipm q[uod] iu-gem memoriam ad deum erigentes. vt vide-licet sine intermissione deus cogitem[us]. hoc enim omnes possimus. nec est aliquis qui se de hoc valeat excusare. Et ideo hoc fir-missime est mandatū Deutero. viii. **L**aue-ne vñq[ue] obliuiscaris dñi dei tui. Et Tho/bie. iii. Omīnib[us] diebus vite tue in mente ha-beto deū. Et Proverbioz. iii. In omnib[us] vijs tuis cogita illū. Et Psalmista. Adhe-reat lingua mea fancib[us] meis. si non memi-nero tui. Et sic cogitatio ab infimis re-le-uetur. eo q[uod] terrena inhabitatio deprimit sensum mulra cogitantez. Iterū relevetur si iterū defluat ad terrena. Et sic nostra co-gitatio debet esse apud deū cōtinua. **N**ō faciebat Job. qui dicebat. Ad deum stillat oculus meus. Intellectū oculū suum vo-cans. quē ad deū stillare dixit. eo q[uod] nō con-